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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato práce se zaměřuje na specifika, která přináší daň z přidané hodnoty u společnosti vy-

konávající svou ekonomickou činnost ve stavebnictví. Teoretická část je věnována zá-

kladním pojmům v oblasti daní na území České republiky, konkrétně pak dani z přidané

hodnoty a popisu vybraných paragrafů zákona o dani z přidané hodnoty. Praktická část

popisuje neobvyklé situace, které jsou úzce spjaty s danou problematikou. Práce také upo-

zorňuje na změny zákona o DPH dotýkajících se stavebních společností.

Klíčová slova: daňová soustava, daň z přidané hodnoty, stavebnictví, sazba daně, místo

zdanitelného plnění, režim přenesení daňové povinnosti

ABSTRACT

The work deals with the specifics of the value added tax (VAT) at the company having its

economic activity in a construction industry. The theoretical part is devoted to the basic

terms of the tax system in the Czech Republic, particularly VAT and description of some

sections of the Act on VAT. The practical part describes the unusual situations closely

related to this issue. The work also focuses on the changes of the Act on VAT for

construction companies. Finally, the current situation of the company in a term of duty to

pay VAT is presented.

Keywords: tax system, value added tax (VAT), construction industry, rate of tax, place of

chargeable event, reverse charge
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ÚVOD

Daň z přidané hodnoty je ve společnosti často užívaným pojmem. Každý ví, že tato daň je

zahrnuta do všech výrobků, služeb nebo zboží, ale ne všichni tuší, jaká úskalí skrývá.

V České republice byla zavedena v roce 1993 se vznikem republiky. Daň z přidané hodno-

ty se stala jednou z nejvýznamnější daní, která je podstatnou částí státního rozpočtu. Pro-

blematika daně z přidané hodnoty je ve skutečnosti velice rozsáhlá z důvodu legislativního

zatížení. Zákon týkající se daně z přidané hodnoty prošel řadou změn i díky vstupu České

republiky do Evropské unie, jako důsledek sjednocování systémů podle směrnic EU.

První část práce popisuje obecně daňovou soustavu České republiky a objasňuje základní

princip daně. Následuje rozbor zákona o dani z přidané hodnoty, i se zaměřením na části

týkající se oblasti stavebnictví.

Praktická část je věnována jednotlivým specifikům daně z přidané hodnoty, která je více

specifikována za pomoci smluv, uzavřených mezi firmou Ptáček s. r. o. a jejími klienty.

Cílem bakalářské práce je provést důkladnou analýzu základních specifik, se kterými se

stavební firmy potýkají při povinnosti daň vyměřit a zaplatit s ohledem na rozšiřující se

oblast reverse charge a podáním daňového přiznání.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je vystihnout daňová specifika v oblasti daně z přidané

hodnoty, která je součástí všech osob, které jsou plátcem daně z přidané hodnoty. Na zá-

kladě zjištěných poznatků přiblížit povinnosti právnické osoby v souvislosti s daňovou

problematikou.

Základní metodou v teoretické části této práce je použita metoda průzkumu dostupných

literárních pramenů a české legislativy, která souvisí jak s daněmi samotnými, tak s další-

mi, které ovlivňují podnikatelskou sféru. V praktické části je využita analýza konkrétních

případů realizovaných stavební firmou Ptáček s. r. o. Nakonec jsou poznatky rozebraných

případů zahrnuty do vzorového daňového přiznání, kde je názorně zobrazena aplikace da-

ňových specifik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE DANÍ

„Úloha daní v ekonomice je v nejobecnějším pohledu zřejmá: mají zajistit příjmy do

veřejných rozpočtů. Pokud bude existovat jakýkoliv stát, bude potřebovat ke svému fungo-

vání určité finanční prostředky“. (Široký a spol., 2008, s. 1)

Příjmy plynoucí do veřejných rozpočtů, ať se jedná o státní rozpočet, či rozpočty krajů

a obcí se nazývá „veřejný příjem“. Největší podíl, téměř 90%, na veřejných příjmech si

připisují daně. Spadají sem sociální pojištění a poplatky, výnosy z prodeje majetku, cla,

dávky, půjčky a jiné. (Hamerníková, Maaytová a kol., 2010, s. 108)

Vančurová, Boněk (2011, s. 9) uvádí, že fungování státu je do velké míry závislé na

výběru daní. Z toho důvodu není možné vybírat daně jen na bázi dobrovolnosti. V zájmu

státu je, aby daně byly vybírány ve stanovený čas a ve správné výši. Aby se tak dělo, musí

být výběr daní institucionalizovaný a musí být dohlíženo na náležité plnění.

Z vybraných finančních prostředků stát musí zajistit financování veřejného sektoru,

tzn. zabezpečit funkci státu a veřejné správy. Pokud bychom to chtěli převést do praxe,

jedná se o vyplácení starobních důchodů, hrazení zdravotní péče, vzdělání, podpora neza-

městnanosti, veřejné statky, ekologické a vybrané politické aktivity a další. Z tohoto titulu

nelze určit, do jaké míry tyto statky a služby konkrétní občan využívá a zároveň není mož-

né vyloučit z užívání těchto statků či služeb toho daného občana či občany, kteří by se pří-

padně nepodíleli na jejich financování. Z tohoto titulu je povinnosti platby daní podložená

zákonem. (Jurčík, 2015, s 10-11; Vančurová, Láchová, 2014, s. 10)

Abychom mohli pochopit daňovou problematiku, je nezbytné se zamyslet nad tím, co

všechno zahrnuje pojem daň, jaký je daňový systém České republiky a co spadá do daňové

soustavy České republiky.

1.1 Daň

Jako téměř vše, i daň prošla svým historickým vývojem. Měnilo se nejen její pojetí,

ale i chápání. Dříve byly daně placeny i v naturáliích, prací nebo vojenskou službou, dnes

již tomu tak není. Dnes je obvyklé realizovat platbu daní pomocí peněžních prostředků.

(Jurčík 2015, s. 9-10).

Většina autorů, stejně jako Kubátová (2015, s. 15) definuje daň jako povinnou, ne-

návratnou, zákonem určenou platbu do veřejného rozpočtu. Jedná se o platbu neúčelovou a
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neekvivalentní, která může být buď pravidelně se opakující v určitých časových interva-

lech (každoroční placení daně z příjmu) nebo při zvláštních případech i nepravidelná (pře-

vod nemovitosti). Tato fakta můžeme ještě doplnit volným překladem slov Kábrtové

(2010, s. 9) která říká, že daň je množství peněz, které musí jak fyzické tak i právnické

osoby odvádět podle platné právní úpravy státu z uskutečněných aktivit nebo z titulu drže-

ní majetku.

1.2 Daňová soustava

Daňová soustava reprezentuje veškeré daně, které jsou vybírány na určitém území ve

stanoveném čase. Jedná se o jednotlivé daně, které jsou upraveny v daňovém zákoně. Da-

ňová soustava má určitou strukturu, která se odvíjí od velikostí státu, jeho územního členě-

ní popř. tradice způsobu výběru daní (Široký a kol., 2008, s. 10)

V rámci daňové soustavy České republiky známe dva základní typy daní – přímé a

nepřímé, které v sobě zahrnují další členění (MANAGEMENT MANIA © 2011-2016)

Graf 1: Daňová soustava (vlastní zpracování na základě zdroje MANAGEMENT

MANIA © 2011-2016)

Daň

Přímá

Daň z přijmu

DPPO

DPFO

Majetková

Silniční

Z nabytí
nemovitých věcí

Z nemovitých
věcí

Nepřímá

DPH Clo Spotřební

Minerální oleje

Alkohol

Tabák

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

1.3 Daňový systém

„Daňový systém je souhrn všech daní, které se na daném území, zpravidla státním, vybíra-

jí. Daňový systém zahrnuje rovněž vztahy mezi jednotlivými daněmi a pravidla, podle kte-

rých se daně vybírají“ (Vančurová a Láchová 2014, s. 49).

Již víme, že existuje vícero druhů daní plynoucí do veřejného rozpočtu, které jsou uvedeny

výše v daňové soustavě České republiky. Můžeme se tedy ptát, proč a za jakým účelem

občané odvádí do veřejných rozpočtů více než jeden druh daně?

Odpověď na otázku nám dávají požadavky, které jsou podle Vančurové a Láchové (2014,

s. 50-52) kladeny na daňový systém. Zejména se jedná o daňovou efektivnost. Princip da-

ňové efektivnost tkví v tom, že v případě existence jedné daně, kupříkladu na počítače, by


[…]


v průběhu zdaňovacího období a v patřičné výši (na základě faktických dokladů).

V případě, že podnik neuskutečnil například dodání zboží podle § 23, kolonka zůstane ne-

vyplněna.

7.2 Daňové přiznání pro firmu Ptáček s. r. o.

Pro ilustraci, na co si dát pozor při vyplňování formuláře a vliv daňových specifik autorka

použije všechny popsané příklady z kapitoly 6 v jednom přiznání. Kvůli citlivosti někte-

rých údajů o společnosti, které je třeba uvést na první straně daňového přiznání, nebude

tato část vyplněna.

Začneme tedy oddílem C – daň z přidané hodnoty, první část – zdanitelné plnění. Zde bu-

deme vyplňovat pouze řádky týkající se poskytnutí služeb s místem plnění v tuzemsku

podle § 14. Toto zdanitelné plnění je rozděleno na základní a sníženou sazbu. Spadají sem

sloupce, kde musí společnost uvést základ daně i daň na výstupu.

Obrázek 5: Oddíl C, I. část daňového přiznání firmy Ptáček s. r. o. (vlastní zpracování na

základě zdroje businnescenter.cz ©1998 – 2017)

Vzhledem k tomu, že společnost v účetním období poskytla zdanitelná plnění podléhající

režimu přenesení daňové povinnosti, vyznačí tuto skutečnost ve druhé části – ostatní plnění

a plnění s místem plnění mimo tuzemsko s nárokem na odpočet. Konkrétně pak v řádku

č. 25 – režim přenesení daňové povinnosti (§92a) – dodavatel zboží nebo poskytovatel

služby.
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Obrázek 6: Oddíl C, II. část daňového přiznání firmy Ptáček s. r. o. (vlastní zpracování na

základě zdroje businnescenter.cz ©1998 – 2017)

Díky režimu přenesení daňové povinnosti je povinností vyčíslit a přiznat daň na objednate-

li. Tudíž je zde uvedena jen hodnota zdanitelného plnění bez DPH. Výši DPH tedy uvede

objednatel ve svém daňovém přiznání v I. části, řádek č. 10 (v případě snížené sazby DPH

řádek č. 11) a dále v části IV, řádek č. 40 (v případě snížené sazby DPH 41).

Poslední fází je čtvrtá část daňového přiznání, kde v tomto konkrétním případě jsou vypl-

něny pouze dva součtové řádky, a to řádek č. 62 – daň na výstupu a řádek č. 64 vlastní da-

ňová povinnost. Na řádku 62 jsou sečteny řádky č. 1 a 2 v první části oddílu C, sloupec daň

na výstupu. Řádek 64 je pak rozdílem řádků 62 a 63, který je nulový.

Obrázek 7: Oddíl C, VI. část daňového přiznání firmy Ptáček s. r. o. (vlastní zpracování na

základě zdroje businnescenter.cz ©1998 – 2017)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza základních specifik v oblasti daně z přidané hodnoty

se zaměřením především na určení výše sazeb a na reverse charge. Na základě prostudová-

ní smluv o dílo mezi firmou Ptáček s. r. o. a klienty, kde dochází k tokům daně z přidané

hodnoty, bylo vypracované daňové přiznání firmy.

Teoretická část obsahuje popis daňový systém České republiky a rozdělení daní. Následuje

vysvětlení principů daně z přidané hodnoty a s tím související základní pojmy. Další pod-

kapitola je věnována správě daní, která je legislativně upravena v daňovém řádu, který

vymezuje práva a povinnosti jak plátců DPH tak správcům daně. Nejrozsáhlejší částí je

oblast týkající se daně z přidané hodnoty, konkrétně pak zákona o dani z přidané hodnoty.

Jednotlivá ustanovení zákona o DPH byla rozebrána se zaměřením na podstatu věci a ob-

lastí dotýkajících se stavební společnosti.

Základním předpokladem pro správné uplatnění daně je dobrá orientace v daňové legislati-

vě, která není jednoduchá. Je třeba dbát na specifičnost jednotlivých projektů, každý z nich

je originálem, jak po straně technické, tak vzhledem k dani z přidané hodnoty. Již před

zahájením samotné výstavby projektu je vypracována smlouva o dílo, kde jsou na základě

ustanovení zákona o dani z přidané hodnoty rozebírána základní specifika DPH – sazba

DPH, místo plnění a režim přenesení daňové povinnosti. Chybná aplikace použitých usta-

novení mohou mít za následek špatný výpočet výše DPH či špatného plátce a s tím souvi-

sející nepříjemnosti se správci daně.

Z daňového přiznání je nanejvýše patrné, že v případě poskytnutých služeb pro neplátce je

společnost povinna vyčíslit jak základ daně, tak daň na výstupu a správně ji rozdělit dle

výše sazby. Kdežto ve spolupráci společnosti s plátci DPH je jedinou povinností vyplnit

jediný řádek, který je věnován přenesené daňové povinnosti týkající se poskytnutí služeb.

Ač je v daňovém přiznání vyplněn pouze jeden řádek, celkový proces je velmi složitý. Do-

davatelé musí při vyplňování faktur určovat, zda se jedná o službu, zda se jedná o plátce či

neplátce a zda náhodou tato služba nespadá do přenesené daňové povinnosti. V případě, že

podle zákona se jedná o přenesenou daňovou povinnost, zatíží se tím odběratel. Ten musí

určit výši sazby DPH a hodnoty zapsat do svého daňového přiznání.

Důležitým zjištěním při vypracování této práce byl fakt, že podniky v oblasti stavebnictví

se musí orientovat jak v oblasti, která se týká oboru jejich podnikání, také musí mít dobré
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znalosti a vědomosti v daňové problematice a obecně v české legislativě, která je nedílnou

součástí podnikání. A díky neustále novelizaci zákonů je velmi náročné.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61
