UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Tereza Gambová*

Vedoucí BP: *Ing. Blanka Jarolímová*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Specifika daně z přidané hodnoty ve firmě Ptáček s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ne
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce se věnuje specifikům daně z přidané hodnoty. Autorka se zabývá aspekty souvisejícími s uplatňováním daně z přidané hodnoty ve stavebnictví, jako je například správné určení sazby daně, místa plnění a povinnosti přenést daňovou povinnost na odběratele plnění.

Obsah a struktura práce naplňují zadání, členění práce je logické. Teoretická a následně i praktická část je zpracovaná přehledně. S problematikou, která je poměrně komplikovaná, se autorka vypořádala na úrovni odpovídající zaměření a studijnímu oboru. Po formální stránce je bohužel práci nutno vytknout některé nedostatky, jako jsou překlepy a gramatické chyby.

Otázka:

1. *V případě, že by stavební firma Ptáček s.r.o. prováděla stavební práce například na Slovensku, jak by postupovala z hlediska daně z přidané hodnoty?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 24. 5. 2017

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.